平成２９年度第１回花巻市行政評価委員会会議録

１ 開催日時

平成２９年５月２５日（木） 午前１０時～１１時４５分

２ 開催場所

花巻市花城町１番４７号 花巻市生涯学園都市会館 ３階 第２・第３中ホール

３ 出席者

 (1) 委員 １５名（委員１７名のうち２名欠席）

影山一男委員長、鈴木健副委員長、小山田雅一委員、髙橋照幸委員、佐藤忠司委員、

髙橋誠委員、久保田武司委員、吉田幸子委員、久保田廣美委員、福盛田弘委員、

戸来一夫委員、木村直樹委員、堀篭義裕委員、高橋セキ子委員、板垣武美委員

 (2) 市・事務局 １３名

   亀澤副市長、久保田総合政策部長、八重樫財務部長、

伊藤秘書政策課長、高橋同課長補佐、赤坂同企画調整係長、瀬川同上席主任、佐藤

同主任、平石同主任

松田財政課長、八重樫同課長補佐兼経営財務係長、菅原同上席主任、高橋同主任

４ 会議の概要

 (1) 開 会       伊藤秘書政策課長の司会進行により開会

 (2) あいさつ      亀澤副市長

 (3) 委員長あいさつ   影山委員長

(4) 議 事       影山委員長により進行

◆全体会

事務局より、花巻市行政評価委員会の役割、花巻市行政評価委員会による評価の

進め方、平成２８年度の花巻市行政評価委員会の評価結果、部会の設置等について

説明した。

[質疑・応答]

 板垣委員：資料№１「行政評価委員会の役割」にある「２行政評価を行う目的」

の（１）～（４）は優先度の高い順に並べてあるのか。

 事務局（赤坂企画調整係長）：優先度の高い順に記載しているものではない。

 板垣委員：同資料「２まちづくり総合計画の構成（政策体系）」に記載の「政策

評価」、「施策評価」、「事務事業評価」の評価責任者はそれぞれ誰か。

 事務局（赤坂企画調整係長）：「事務事業評価」は担当課長、「施策評価」は施

策主管課長及び関係課長、「政策評価」は政策主管課長である。

 板垣委員：資料№５「平成２９年度施策評価検証シート」について、昨年度まで

の様式から変更した意図は何か。

 事務局（赤坂企画調整係長）：昨年度までの様式は、事務事業中心の評価となる

傾向にあったことから、施策評価を中心とした大きな視点で評価してい

ただくため、表現を変更したものである。

 板垣委員：理解するため、具体的なケースで教えて欲しい。

 影山委員長：対応よろしくお願いする。

  ◆部会

「しごと」「暮らし」「人づくり・地域づくり」の３部会に分かれて、評価対象

施策の選定、部会の日程調整を協議した。

ア 部会の構成（◎は部会長）

   ・しごと部会

  ◎影山一男委員長、小山田雅一委員、佐藤忠司委員、箱﨑陽介委員、

戸来一夫委員、高橋セキ子委員

   ・暮らし部会

  ◎鈴木健副委員長、髙橋照幸委員、吉田幸子委員、久保田廣美委員、

福盛田弘委員、木村直樹委員

   ・人づくり・地域づくり部会

  ◎堀篭義裕委員、高橋勉委員、高橋誠委員、久保田武司委員、久保田廣美委員、

板垣武美委員

イ 評価対象施策の選定

    ・しごと部会

政策１－３「商業の振興」より、施策１「商業形態の多様化」

政策１－４「観光の振興」より、施策２「観光情報の発信」

政策１－５「農商工観連携の推進」より、施策２「特産品の開発」

政策１－６「雇用環境の充実」より、施策１「職業人材の育成」

・暮らし部会

政策２－４「日常生活の安全確保」より、施策１「生活相談の充実」

政策２－４「日常生活の安全確保」より、施策２「防犯活動の推進」

政策２－４「日常生活の安全確保」より、施策３「交通安全の推進」

政策２－５「福祉の充実」より、施策１「地域福祉の推進」

政策２－５「福祉の充実」より、施策２「高齢者福祉の充実」

・人づくり・地域づくり部会

政策３－１「子育て環境の充実」より、施策１「子育て支援の充実」

政策３－３「生涯学習の推進」より、施策１「自主的学習の推進」

政策３－３「生涯学習の推進」より、施策２「青少年の社会教育」

政策３－４「スポーツの振興」より、施策１「生涯スポーツの推進」

ウ 第２回～第５回部会の日程調整

・しごと部会

  第２回：７月 ６日（木）午前１０時から

   第３回：７月１８日（火）午前１０時から

   第４回：７月２５日（火）午前１０時から

第５回：７月２６日（水）午後１時３０分から

   ・暮らし部会

   第２回：６月２３日（金）午前１０時から

   第３回：６月２９日（木）午前１０時から（２つの施策を評価）

   第４回：７月 ７日（金）午後１時３０から

第５回：７月１４日（金）午前１０時から

   ・人づくり・地域づくり部会

  第２回：７月 ７日（金）午後３時３０分から

  第３回：７月１３日（木）午後３時３０分から

  第４回：７月２１月（金）午後３時３０分から

第５回：７月２７日（木）午後３時３０分から

５ 傍聴人数

  ０人

６ 問い合わせ先

  総合政策部秘書政策課企画調整係

  電話番号：０１９８－２４－２１１１（内線２１２）